III. Ita demum Canonica ratio probat, non una sed multiplex; non posse scilicet fidem quemquam, a judicio Summi Pontificis, ad Concilium etiam Ecumenicum appellare. 1. In causa appellationis, appellans a potestate & jurisdictione ejus a quo fit appellatio, eximitur. At in nullo casu potest quis a jurisdictione & potestate Romani Pontificis eximi: alioquin non esset amplius illius ovis, ac per consequens nec fideis de Ecclesia: Cum Christus illi, in persona D. Petri, in quoscumque fideles Christianos dederit po-

testatem his verbis, *pascit oves meas, pascit agnos meos.* 2. Per appellationem recedit appellans ab obedientia ejus a quo appellat: atqui nulli fidei Christiano, in quacunque dignitate sit constitutus, ab obedientia Summi Pontificis recedere licet. Nulli ergo a judicio Summi Pontificis appellare licet. 3. Judex, a cuius judicio provocatur, judicem ad quem fit provocatio parti appellanti dare ac designare non debet; sic enim agret in se ipsum, abiretque in rem judicatarem, contra communem juris regulam: atqui solius Pontificis Romani est, Concilia Ecumenica indicare, congregare & confirmare, eorumque decreta robur tribuere; igitur non potest a judicio Romani Pontificis ad Concilium generale provocari. Atque adeo judicium Pontificis postremum est in Ecclesia, summaque & ultima cognitionis iure fruitur; et que, ex necessaria arque legitima confutatione, se ipso infallibile, ac profus irrefinabile.

IV. Ratio altera Asphalia Romanorum Pontificum, in serendo de fide moribusque judicio, hac est, adverba Sententia absurditatem & repugnantiam aperiens. Si Romani Pontificis judicium folienniter & ex tribunali latum, te ipso indeficiens & irreformabile non est, sed tunc tantum illi universalis Ecclesia consensus accedit; libet unicuique privato interius mentis obsequium judicio Pontificis denegare, donec consensus illum accessisse noverit. Quandoquidem in materia fidei, nemo interius mentis obsequium praestare debet, nisi auctoritati, quam noverit infallibilem cum id præcipuum fides habeat, quod falsum illi subesse non possit. Porro absurdum, ac etiam impium est, animo fingere, debere unumquemque privatum, eum universalis Ecclesia consensus expellere. Cum enim vera Christi Ecclesia toto sit terrarum orbe diffusa; nec minus ad illius unitatem pertinente Ecclesia quæcumque peculiares, quæ sunt ultra Garamantas & Indos, quam quæ sunt intra Europam constituta; quot annos (per Deum fidem!) expectandum erit privato fidelis, puta Gallo, aut si mavis Hispano, ut ille universi Orbis Christiani consensus accedit, imo ut accessisse cognoscat? Qua tandem accepta notitia, ex justo motivo teneatur, interius mentis obsequium praestare fidei veritati, judicio Pontificio definire.

V. Audio qui reponant, satis esse unicuique privato, si judicio Pontificis, Ecclesia suæ nationalis consensus accedit, ut ad præstantum assensum obligetur & ipse: Gallo ex. gr. si accedit consensus Ecclesie Gallicanæ; Hispano, si Hispaniensis. At sunt hæc inania verba, vocesque sensu inopes, prætereaque nihil. Cum enim nullius nationis Ecclesia, sit illa Hispanensis, sit illa Gallicana, se ipso sola sit infallibilis; nullius quoque nationis Ecclesia potest consensus suo infallibilitatem judicio Pontificis conciliare, quam ipsa non habet. Donec autem judicium Pontificis evaferit infallibile, assensus fidei debitus illi non est.

Sunt & alii qui reponant, interim dum universalis Ecclesia expectatur assensus, debere unumquemque privatum, obsequium praestare sibi, ex justa præsumptione, quod judicium a Romano Pontifice fuerit rectissimum latum; proterea quod habeat ille, si minus infallibilitatem, at saltem prærogativam judicij Ecclesiastici. Sed & hoc longe futius. Assensus enim fidei solis præsumptionibus non innaturit; sed certo indubitate & immobili fundamento. Eaque prærogativa judicij, quæ Romano Pontifici ulro conceditur, ad id valer unice, ut judicet primus, non ut judicet infallibiliter: si suis ipsi principiis stare

ve-

## DISSERTATIO PRIOR CAP. VI.

17

velint, qui ea nunc suffugia querunt, ut fatales sui systematis consecutiones devinent.

VI. Certe qui cum universalis Ecclesia consensus necessarium existimant, ut judicium Romani Pontificis infallibile censeatur; si suis, principiis fata velint, in absurdum incident patentissimum, Idcirco enim consensus illum necessarium arbitrantur, quod infallibilitatis privilegium universalis duntaxat ante passionem ad promiserat, non re ipsa contulerat: *Super hanc perram adiuvabat Ecclesia meam, & tibi dabo claves regni Celorum &c.* Atque ita si fidem etiam internam, Christum negando, amiserit, argumento id efe non posset, Pontificis omnium primum a fide turpiter excidisse.

III. Opponunt secundo loco, Petrum post Christum in Cœlos assumum, ac postquam Primatus sui possessionem adiisset, errasse in fide, Gentesque judicare coegerit: qua de causa fuerit a D. Paulo increpatus, ut & ipse distincte refert in sua ad Galatas data Epistola Cap. 2. in hunc ferme modum. Cum Petrus post Concilium Jerusalymitanum, in quo legales ceremonias fuerant abrogatae, Antiochiam venisset, communes cum gentibus cibos edebat, nulla Mosaica legis, certorum ciborum usum prohibentis habita ratione, quam Jerusalymitanum decreto noverat antiquata, ac plane recisam. Ait ubi Jerusalym Antiochiam venere Judei nonnulli, ad Christum recens converti, Mosaica legis simulatores; Petrus veritus nec eos offendere, a mens gentilium subtrahebat se, nec ultra communes cibos edebat, Mosaica legi vetitos. Quo facto necessariam adhuc lege vetitos, Quo facto necessariam adhuc esse veteris legis observantiam significare videbatur. Quod cum vidisset Paulus, in faciem Petro resistit, quia reprehensibilis erat, nec recte ambulabat ad veritatem Evangelii . . . Dixitque ei coram omnibus, si tu Iudeos cum sis, gentiliter viris, & non judicas, quare gentes cogis judaizare? Hoc est, cum tu vir utique Judæus gener, gentilium tamen more eculpis, ciborumque Mosaica lege præceptorum discrimen servare non soles, Evangelica libertate usus; cur nunc, ex quo Judei isti Mosaica Legis ultra quam oporteat simulatores Antiochiam venere, mutato derpente convicti, discrimen ciborum observas, carnis Mosaica Lege vetitis abstines, tu quoque exemplo advocas illos ad legium caremoniarum observantiam, quasi fint adhuc ad salutem Christi fidelibus necessariæ?

Responso in promptu est, Petrum hac in occasione in fide non errasse, aliquid contra fidem statuendo aut decernendo, aut etiam operando sed imprudenti agendi ratione deliquisse; ex qua scandalum pati poterant gentiles ad fidem recens conversi, Petri factum alter quam veller ipse & intelligerer, interpretando. Quod enim is ne Iudeos advenas offendere factitabat, illi, ut servandum adhuc ciborum discrimen ostenderet, ab eo factum existimabat. Seu ut expeditius loquitur Augustinus, Epist. 9. & 19. ad Hieronymum, peccavit Petrus, non falsi predicatione, sed imprudenti conversione: fuitque a Paulo increpatus, ut scandalum amoveretur, non ut violata fides redintegretur, cuius nulla erat facta iactura. Ut quid enim Petrus Ecclesia fidem circa legalium observantiam aut ignorasset, aut violasset, qui Decreti ea de re editi in Concilio Jerusalymitano auctor ac princeps fuerat?

Quamquam quid opus est verbis, ut illata Petruo violata fidei calumnia depellatur, quem nobis etiam tenacibus, concidit se ipsa, destruiturque? Etsi enim nullum habuisset ille, ex Chiristi D. Oratione, inviolabilis, & inamissibilis fidei privilegium, tamquam Primatus sui appendicem, habuisset tamen aliunde, tamquam commune Apostolatus insigne: ex quo in eum, uti in ceteros Apostolos, Spiritus Sanctus die sacro Pentecostes

Serry Tom. V.

estu-

effusus est. Ex tunc enim Apostoli omnes ita in fide constantes firmi immobiles facti sunt, ut illorum nemo unius a fide posset excidere. Quotque ut ergo factio illo Petri post illapsum Spiritus S. a fide deficientis exemplo nituntur, ut pecuniarie insufficientia Pontificia privilegia oppugnent, commune totius Apostolici ordinis privilegium impetrare convincuntur.

## CAPUT VIII.

*Victor I. & Stephanus I. Romani Pontifices ab affidis erroribus vindicantur.*

**R**elicto Petro, quem violata fidei incusata re pudor esse debuerat, ejusdem Successores aggrediuntur Pontificia infallibilitatis oppositores; quae inter magno numero fuisse contendunt, qui fidem latu etiam ex tribunali iudicio, violari. Primum illis occurrit Victor I., Romanus Pontifex seculo secundo cadente, quem Tertullianus memorat, infanas Montani Priscæ & Maximiliane prophetias approbase; pacisque litteras Ecclesiæ Atie & Phrygia destinasse, ut falsos illos prophetas, tanquam erroris sclerisque puros, in suam communionem recipenter. Ita enim Tertullianus refert ipso statim initio libri contra Praxeam.

At nemo est qui nesciat, unum tota retro antiquitate fuisse Tertullianum, qui probrum illud cuidam Romano Pontifici afficeret: cui, utpote Montanista jam facto, illudque in suscepit erroris commendationem jactant, nulla est adhibenda fides. Maxime cum nullum distincte Pontificem ex nomine appelleret, qui id eggerit. Unde Victorem ab eo indigitatum aliqui putant, alii Eleutherium, alii Zephyrinum. Sed etiæ fecit re ipsa Pontifex aliacos, quod retulit Tertullianus; fecisse illum certo liquet, falsis de Montani doctrina relationibus circumventum: atque ita errore facti sibi mala fide renunciari, non errore juris, fanaticos prophetas commendasse, errorisque puros dixisse. Maxime cum ipfem Tertullianus laudato iam loco dicat, Romanum Pontificem propoſuisse duxat pacis litteras dare, non dedisse re ipsa; aut certe datas postmodum retrahasse, novis a Praxea documentis alter informatum. Qua de causa homo Montanista jam factus, & in Pontificem & in Praxeam potenter invenitur. Atque id fatus esto, ad primum contra Victorem Romanum Pontificem accusationis caput repellendum.

II. Sed est alterum longe gravius, quod ex Victore I. Pontificatu argumentum elicimus Adversarii, adversus Romanorum Pontificum indeficientiam; ex historia nempe dissidii secundo cadente saeculo enati, inter Victorem Romanum Pontificem, & Polycratem, ceteroque Asia minoris Episcopos, de die Paschatis celebrandi. Non quidem ut probent Victorem R. Pontificem ea in occasione in errore versatum esse, absit: sed ut offendant, Asia minoris Ecclesiæ florentissimam non existimasse tunc temporis, Victorem R. Pontificem esse infallibilem; cum eius iudicio soleniter late totis viribus repugnauerit. Ita siquidem argumentantur: In ea prægredi Controversia, qua ex aetate temporum verterebatur, esse ne Pascha morte Iudaico, Luna ipsa Martii quadraginta, an die Dominicæ subsequenti, celebrandum Ecclesia Minoris Asia universa priorem fecuta morem Iudorum, Victoris Romani Pontificis decretis obfirmato animo restitit; quamquam is Apostolica auctoritate, & ex sacro tribunali, sequenti die Dominico Pascha celebrandum edixi-

ser, bruta etiam fulmina Asiaticis comminatus, nisi a pristino more discederet. Non ergo Roma Pontificem in serendo solemni iudicio infallibilem habebant Asia minoris Episcopi universi, viri alias & piegate summi, & doctrina fama speciosissimi; qui Decretis Pontificis parvissent, si infallibili auctoritate edita credidissent.

Argute sane atque subtiliter disputatum, sed nihil ad institutum: cum de re ad meram disciplinam, non item ad fidem spectante quæstio moveretur, Victorem inter & Asiaticos. Ideo ergo Victoris iudicio repugnarunt Asia minoris Episcopi, non quod illum errasse judicando crederent; sed quod sibi licet existimarent, ( recte ne, non inquiro ) aliam ab Ecclesia Romana disciplinam servare, in Paschate celebrando, quam se a Evangelista Joanne accepisse gloriabantur. Quare non in iure sanciendo errasse Pontificem existimabant, ( de quo nobis hic quæstio est ) sed in Romana Ecclesiæ disciplina aliis Ecclesiis prescribenda.

III. Non absimile argumentum efformant Pontificia infallibilitatis impugnatores, ex historia dissidii saeculo tertio oborti, inter Stephanum primum Romanum Pontificem, & D. Cyprianum ceteroque Episcopos Africanos, de rebaptizandis hereticis. Non quidem ut ostendant, Stephanum I. in serendo iudicio, aliquid contra fidem sanxisse, quam portius egregie defendit; sed ut evincant, D. Cyprianum Universam Ecclesiam Africanam, in variis Conciliis congregatam, Stephanum I. errori obnoxium existimasse; cum ejus iudicio solenniter lato obstiterint diu ac repugnanti.